
DETERMINAZIONE N° 56 del 24/01/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI DERIVANTI 
DA  ATTIVITA'  DI  COSTRUZIONE  E  DEMOLIZIONE  EFFETTUATE 
DALLE MAESTRANZE COMUNALI PER INTERVENTI DI ORDINARIA 
MANUTENZIONE  DEI  MANUFATTI  DI  PROPRIETA'  COMUNALE. 
ANNO 2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE – MANUTENZIONE – SALUTE - SICUREZZA

PREMESSO CHE:

-  Il  Servizio  Manutenzioni,  tramite  le  maestranze  comunali  effettua,  tra  le  altre  cose,  interventi  edili  di  
manutenzione ordinaria ai manufatti comunali (marciapiedi, cordonate, pozzetti stradali, chiusini, ecc.);
-  Tale  attività  consiste  nella  sostituzione  e/o  riparazione  degli  stessi  manufatti,  creando  di  conseguenza 
produzione di “rifiuto speciale” di materiale cementizio derivante dalle costruzioni –demolizioni;
-  Il  succitato rifiuto,  essendo prodotto in  piccole  quantità,  in  diverse  dislocazioni  all’interno del  territorio  
Comunale e con tempistiche non continuative, renderebbe oneroso i costi di trasporto e smaltimento/recupero 
puntuale c/o impianti autorizzati ogni qualvolta ve ne fosse necessità;
-  L’ufficio  Manutenzioni  ha  interpellato  il  Servizio  Ambiente  chiedendo  di  poter  gestire  in  maniera  più 
autonoma l’avvio al recupero-smaltimento di tali materiali prodotti dalle loro attività;

Vista tale richiesta ed appurata la necessità di realizzare, un deposito temporaneo per tali materiali, i quali, nei 
modi  e  nei  tempi  previsti  dalla  normativa  vigente,  verranno alla  bisogna  avviati  al  recupero/smaltimento 
tramite ditta specializzata;

Rilevata la possibilità di posizionare un container “scarrabile”, ove depositare temporaneamente detti materiali  
provenienti dall’ordinaria manutenzione eseguita sul territorio, c/o il magazzino comunale di via Einaudi in 
San Michele al Tagliamento (VE);

Dato atto che tale luogo risulta recintato e presidiato negli orari lavorativi dalle maestranze comunali in quanto  
area in uso alle stesse;

Dato  atto  l’Amministrazione  Comunale  ha  effettuato  un’indagine  di  mercato  interpellando  alcune  ditte 
specializzate  ed  operanti  nel  settore  e  richiedendo  alle  stesse  una  loro  offerta  tecnico-economica  per  lo  
svolgimento del servizio di cui in oggetto poiché si è stabilito di procedere mediante affidamento diretto ai  
sensi dell’art. 31, comma 2, lettera a della L. 120/2020;

Rilevato  che  tra  le  offerte  pervenute,  la  società  che  è  risultata  economicamente  più  vantaggiosa  per 
l’Amministrazione  Comunale  in  virtù  dell’offerta  registrata  al  protocollo  comunale  con  n.  1688  in  data 
20/01/2022 è la ditta GALLICI SRL con Cod. Fis. / P.I. n. 01788930301 e sede legale in via Piave 67 – 33061 
a Rivignano - Teor (UD);

Visti:
- l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della  
legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000  
euro  è  ammesso  l’affidamento  anche  al  di  fuori  del  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  
(MEPA);



- il comunicato del 30 ottobre 2018 del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione che, alla luce del  
combinato  disposto  con  la  modifica  apportata  al  co.  450  dell’art.  1  della  L.  296/2006,  consente  alle  
Amministrazione di procedere senza l’acquisizione di comunicazione telematiche per tutti gli affidamenti di  
importo inferiore a 5.000 euro;

Visto  l’art.192 del  D.Lgs.  267/2000 che  prescrive  per la  stipulazione del  contratto  l’adozione di  apposita 
preventiva determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c. le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il  preventivo di spesa pervenuto mezzo PEC al  protocollo comunale con n. 1688 del 20-01-2022 e  
ritenuto congruo impegnare un importo netto contrattuale pari ad € 2.100,00 (iva esclusa) al fine di eseguire il  
servizio di cui in oggetto nel corso del 2022;

Vista la dichiarazione presentata in riferimento all’offerta dalla ditta GALLICI SRL in cui si dichiara di non 
incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5 lett. f-bis) e f-ter) del Codice Appalti (D.lgs  
50/2016);

Considerato che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art.  
192 del D.Lgs. 267/2000:
a) Il fine che si intende perseguire con il  contratto è il  corretto avvio a recupero/smaltimento di rifiuti  e  

materiali;
b) Oggetto  del  contratto:  servizio  di  trasporto,  recupero/smaltimento  di  materiali  da  costruzione  e 

demolizione prodotti dalle attività delle maestranze comunali nel 2022;
- La sua forma: determinazione di affidamento;
- Le clausole ritenute essenziali: 

 Corrispettivo: € 2.100,00+ € 462,00 IVA 22% = € 2.562,00; 
 Modifiche: le situazioni di carattere eccezionale e/o eventuali attività non prevedibili, prima di essere 

eseguite saranno concordate e quantificate con la Stazione Appaltante;
c) Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto motivato ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020;

Ritenuto di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 il servizio trasporto e 
recupero/smaltimento dei rifiuti da costruzione e demolizione derivanti da attività delle maestranze comunali 
alla ditta GALLICI SRL: C.F. e P.I. 01788930301 con sede legale a Rivignano/Teor (UD) - 33061 in via Piave  
n. 67 per un importo complessivo pari a € 2.100,00 + € 462,00 IVA 22%, pari a complessivi  € 2.562,00 
impegnando la somma nel Bilancio 2022/2024 – Esercizio 2022;

Dato atto che lo specifico impegno di spesa per l’esecuzione di tale servizio di trasporto, recupero/smaltimento 
di materiali da costruzione e demolizione prodotti dalle attività delle maestranze comunali nel 2022 per un  
importo di € 2.100,00 + 462,00 (Iva 22%) per un totale complessivo di € 2.562,00 (Iva Inclusa) sarà imputato 
al capitolo 638/2 voce: “prestazioni di servizio – smaltimento e nettezza urbana”, del bilancio di previsione 
2022/2024, esercizio 2022;

Preso atto che ai sensi dell'art. 32 co.14 ultimo periodo del D.Lgs.50/2016 per gli affidamenti di importo non 
superiore  a  40.000 euro il  contratto  è  da intendersi  stipulato mediante  corrispondenza secondo l’uso del  
commercio;

Atteso che l’affidamento in parola il Codice Identificativo Gara è il seguente: ZAA34E957E;

Dato atto che il responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, è il  
Dirigente del Settore Ambiente, Manutenzione, Salute, Sicurezza: arch. Alberto Gherardi;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 



- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024”; 

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 31 del 06/12/2021 con cui sono state conferite al sottoscritto Architetto Alberto 
Gherardi le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Ambiente, Manutenzione, Salute, Sicurezza;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di affidare  per l’anno 2022 alla ditta  GALLICI SRL con sede legale  in  via  Piave 67 – 33061 a 
RIVIGNANO/TEOR (UD)  il  servizio  di  trasporto  e  smaltimento/recupero  dei  rifiuti  derivanti  da 
attività  di  costruzione  e  demolizione  effettuate  dalle  maestranze  comunali  di  San  Michele  al 
Tagliamento, per un importo complessivo presunto di € 2.562,00 (IVA compresa);

3. Di impegnare la somma complessiva di € 2.562,00 (€ 2.100,00 + 462,00 iva 22%) per l’esecuzione del 
servizio succitato, a favore della ditta  GALLICI SRL con sede legale in via Piave, 67 – 33061 a 
Rivignano/Teor (UD), imputandola al Capitolo 638/2 voce: “prestazioni di servizio – smaltimento e  
nettezza urbana”, del Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022;

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2022  S  638/2  PRESTAZIONE DI SERVIZI 
SMALTIMENTO RIFIUTI E 
NETTEZZA URBANA

 09.03  
1.03.02.09.008

 
2.562,00

 20333 - GALLICI SRL - 
VIA PIAVE 67 - 
RIVIGNANO, TEOR (UD) 

4. Di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del  
presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili 
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: ZAA34E957E; 

5. Di  dare  atto che il  presente  affidamento è esente dall’obbligo di  acquisto di  beni  e servizi  
all’interno del M.E.P.A. ai sensi dell’art. 502 della legge 208 del 28 dicembre 2015;

6. Di dare atto che la presente determinazione:



- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 Arch. Alberto Gherardi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Gherardi Alberto
CODICE FISCALE: TINIT-GHRLRT61A22L736I
DATA FIRMA: 24/01/2022 13:51:10
IMPRONTA: 35326361666138383737366161323731623434393965613330633132383566336135393564653865


